CÂMARA DOS DEPUTADOS

                       REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE REPÚDIO  N.º        DE 2023

                                                    (Da Sra. Silvye Alves)

Requer nos termos do art. 117 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, após consulta ao Plenário

desta Casa, a aprovação de Moção de Repúdio aos

ataques terroristas do Grupo Hamas a Israel.

 Senhor Presidente:

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, após consulta ao Plenário desta Casa, a aprovação de Moção de

Repúdio aos ataques realizados pelo grupo Hamas contra  Israel, manifestando solidariedade com o

povo israelense, repelindo os atos de violência que provocaram inúmeras perdas humanas e ultraje

à soberania do Estado de Israel.

             JUSTIFICAÇÃO

 Há relatos que o  ataque do grupo Hamas a Israel, diversos  sequestros

de civis foram realizados, resultando em um número impressionante de vítimas e um ultraje à

soberania do Estado de Israel. O ataque terrorista do Hamas ascendeu uma majoração de

enfretamentos, movendo Israel a proclamar estado de guerra e a mobilizar reservistas.

 Ademais, esses ataques terroristas ocorrem após um longo tempo em

que Israel tenta manter a paz na Faixa de Gaza, ao mesmo tempo em que realiza esforço para

melhorar a situação dos civis na região. O Brasil tem uma extensa história de defesa aos direitos

humanos e à paz mundial.

Nesse sentido, é crucial expressarmos nossa preocupação e repúdio em

relação à violência e ao terrorismo que prejudica a população civil. Portanto, é fundamental

ressaltar nossa solidariedade com o povo israelense, que tem sofrido com ameaças à sua segurança

e ao convívio tranquilo. É importante destacar que a solução pacífica de conflitos é a melhor

conduta para garantir a segurança e o futuro de todas as partes envolvidas.  Repudiarr ações de

violência que resultam em perdas de vidas humanas e danos materiais é de suma importância para

promover a paz e a serenidade na região.

 Portanto, ao encaminhar essa Moção de Repúdio, busca-se demonstrar

apoio ao povo israelense e a condenação aos ataques do grupo terrorista Hamas, reafirmando o

compromisso com a paz, a soberania e a resposta mansa aos confrontos internacionais.

 Salas das Sessões, em    de      de 2023.

                 SILVYE ALVES

DEPUTADA FEDERAL – UNIÃO /GO

*C
D2

30
50

89
32

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvye Alves
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230508932100

RE
Q

 n
.3

46
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

10
/2

02
3

17
:3

4:
39

.1
90

 -
M

ES
A